CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 0021-2021

ETHEL GISONDI, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, EDUARDO PENINHA, GERSON DE CAMARGO,
POLACO e Z E L Ã O  Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as normas

regimentais, submetem à deliberação do Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS a presidente da

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – 86ª SUBSEÇÃO DA OABSP DE ITAPECERICA DA SERRA, DRA.
TALITA SANTOS DE MORAES pelo estimável e incansável trabalho em benefício da advocacia e pela condução à
frente da principal instituição que representa os advogados enquanto classe profissional na nossa região.

Dra Talita Santos de Moraes presidente da 86ª Subseção da OABSP – Itapecerica da Serra,
Coordenação Regional da Comissão de Assistencia Judiciária (2019/2021), Presidente da Comissão de Infancia e
Juventude da 86º Subseção da OABSP – Itapecerica da Serra (2010/2021), Presidente da Comissão Judiciária da 86ª
Subseção da OABSP – Itapecerica da Serra (2013/2015), Graduada em Direito pela UNIP (Universidade Paulista 2003),
pós-graduada em Advocacia Civel pela Ebradi (2016/2017), pós graduanda em Processo Civil UNIP (Universidade
Paulista 2021), diversos cursos de especialização nas áres cível e de familía e sucessões.

Foi eleita presidente da subseção OABSP de Itapecerica da Serra, com eleição realizada em 2018,
diplomada em 1º de Janeiro de 2019 para o triênio 2019-2021. Desde então, a nova gestão se aproximou da
categoria, especialmente dos mais jovens que sentem necessidade de orientações no início da carreira.  Apesar das
dificuldades impostas pela pandemia do coronavírus, a entidade manteve seu papel alicerçado na sociedade, com
assistência jurídica, formação profissional, cursos, palestras, convênios, relações com demais entidades e o Poder
Público e valorização dos advogados.

Em um curto espaço de tempo, a Subseção da OAB Itapecerica da Serra também homenageou
colegas, promoveu debates, campanha de arrecadação e palestras com importantes temas para a sociedade.

Após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida moção de aplauso a presidente da
86ª SUBSEÇÃO DA OABSP DE ITAPECERICA DA SERRA, DRA. TALITA SANTOS DE MORAES, pelos relevantes
trabalhos prestados.

São Lourenço da Serra, 11 de Agosto de 2021.

ETHEL GISONDI

Vereadora

WAGNER  PENINHA

Vereador  Vereador

POLACO  ZELÃO

Vereador

Vereador

GERSON DE CAMARGO

Vereador

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br